PROJETO DE LEI N.º 0106/2005

DATA: 31 DE AGOSTO DE 2005

SÚMULA: DETERMINA NORMAS REGULADORAS DOS ESPAÇOS DOS CANTEIROS CENTRAIS E PASSEIOS DAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO PARA FINS DE TRÃNSITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDERSON DALMOLIN - PFL, Vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica determinado que nos espaços de cruzamentos das ruas e avenidas do perímetro urbano do Município de Sorriso, nos 25 metros iniciais e finais dos canteiros centrais e passeios será área preferencial para trânsito, proibido implantar ou manter qualquer obstáculo que dificulte a visibilidade dos usuários do trânsito.

 Art. 2º.  Os obstáculos já existentes como árvores, arbustos, folhagens, placas e outros objetos, só poderão permanecer no perímetro dos 25 (vinte e cinco) metros se não oferecerem prejuízo à visibilidade aos usuários do trânsito.

Art. 3º.  Fica determinado que as novas ruas e avenidas no limite dos 25(vinte e cinco) metros só receberão plantas rasteiras, vedado o plantio ou implantação de objetos que dificultem ou impeçam a visualização do trânsito por qualquer período.

Art. 4º.  Esta Lei será regulamentada pelo Executivo, no que couber, no prazo de 60 (sessenta) dias a contar de sua publicação.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário "Aureliano Pereira da Silva”, em 31 de agosto de 2005.

EDERSON DALMOLIN

Vereador - PFL

J U S T I F I C A T I V A S

                        Diante do fato inquestionável que Sorriso tem um trânsito intenso, faz-se necessário não só a aplicação das medidas coercitivas que reduzam as possibilidades da ocorrência de acidentes, mas também, medidas preventivas que ofereçam ao motorista a visualização necessária e adequada para o deslocamento e a execução das manobras pretendidas.

                       Tem-se observado que muitos acidentes de trânsito da cidade são decorrentes da falta da visualização, impedida pelas árvores e arbustos existentes nos canteiros centrais e nos passeios das ruas e avenidas.

                       Assim, pretende-se com este Projeto de Lei adequar o plantio de árvores nos percursos iniciais e finais das ruas e avenidas, de tal maneira, que a visualização de quem está no trânsito seja suficiente para realizar suas manobras sem que ocorram riscos de acidentes.

EDERSON DALMOLIN

Vereador PFL